
日行連発第 1573 号 
令和 3 年 2 月 17 日 

各単位会長 様 
各申請取次行政書士管理委員会等委員長 様 

日本行政書士会連合会     
会長 常 住  豊      
中央研修所        

所長 関 口 隆 夫   
申請取次行政書士管理委員会 

委員長 西 川 剛 史  
 
 

申請取次実務研修会（4 月 VOD 方式）の開催について 
 
 

日頃より、本会事業の推進に対しご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
今般、令和 3 年 4 月に、届出済証明書の更新を希望される会員の方を対象とした申請取次

実務研修会を実施することといたしましたのでお知らせいたします。 
当該研修は、中央研修所研修サイトに登載する VOD（ビデオ・オン・デマンド）システ

ムを用いた研修で、所定の期間内であればいつでも、ご自宅や事務所にてパソコン、タブレ

ット、スマートフォン等で聴講可能な研修です。詳細は、別紙をご確認ください。 
標記研修会に係る会員向けのご案内は、日行連ホームページ及び会員サイト「連 con」に

掲載いたします。貴会におかれましても、貴会会員への周知方にご協力のほどお願い申し上

げます。 
新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、令和 3 年度も引き続き、地方出入国在

留管理局からの講師派遣による講義収録のご協力をいただきながら、VOD（ビデオ・オン・

デマンド）方式で開催していく方針です。 
なお、令和 3 年度の申請取次関係研修会の開催月等の概要を近日中に日行連ホームページ

及び会員サイトに掲載いたしますとともに、「月刊日本行政」3 月号（No.580）にて周知い

たします。 
また、2 月末には、令和 3 年度申請取次関係研修会の各研修会受講期間・申込期間等の具

体的な日程につきましてご案内する予定で調整を進めておりますことを申し添えます。 
何とぞよろしくお願い申し上げます。 

 
【別紙①】開催概要 
【別紙②】＜参考＞行政書士申請取次実務研修会（4 月 VOD 方式）申込票兼連絡票 

 
以上 


